
Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


”2015, Año del Generalisimo José María Morelos y Pavón"

SUBSECRE’I‘ARÍA DE GESTIÓN
PARA LA PROTECCIÓN AMBIENTAL

É DIRECCIÓN GENERAL DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE YAMBIENTES COSTEROS

Oficio: SGPA-DGZFMTAC- g É Í É; ¡15

Expediente: 479NUCI2010
16.2?s.714.1.17—1612010

Bitácora: MKV—0035108“ 4

Ciudad de México,

. SiM.V.Z. JORGE CARLOS BERLIN MONTERO 7 6 em ÏÜlS
Delegado Federai de la SEMARNAT
en el Estado cie Yucatán
Calle 15 No. 115 int. A x 2 y 4
Fraccionamiento Montecristo
CP. 97133, Mérida, Yucatán
Presente

Anexo at presente remito a usted en duplicado la resolución con número á ü ¡15 por la
que se autoriza ia modificación a las bases y condiciones de ia concesión DGZF—676/11 a favor
de Ricardo Pérez Garcia respecto de una superficie de 3 341 16 m2 de zona federai maritimo
terrestre, ubicada en el refugio pesqoero de Sisal municipio de Hunucmá estado de Yucatán
asi como ia resolución número ¿271% ¡15, por ia que se conciuye ei procedimiento de ta
solicitud de permiso de construcciónf de obras. a efecto de obtener su apoyo y notificar las
mencionadas resoiuciones dentro de un término de 15 días posteriores a su recepción, salvo
que usted advierte alguna causa por la que no sea procedente su entrega, conforme a lo
dispuesto en ei articulo 9 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo.

Mucho agradeceré que en apoyo de esta Dirección General el acuse de ios resolutivos que nos
ocupan sean tomados a esta unidad administrativa dentro de los cinco dias posteriores a su
notificación.

Ai notificar y entregar la resoiución de modificación a las bases y condiciones de la
citada concesión, le solicito dar vista con copia de la misma al municipio
correspondiente, para efectos dei cobro de derechos correspondientes.

Le envio un cordial saludo.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTNO N0 REELECCIÓN
LA DiRECTORA ENERAL

LlC. MARIANA BOY TAMBORRELL

c.c.e.p. Q.F.B. Martha Garciarivas Palmeros.- Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental: Para su conocimiento.
Lic. Gabriei Mena Roias.- Titular de la Unidad Coordinadora de Deiegaciones.» Para su conocimiento.
Dirección Genera! de impacto Ambiental y Zona Federal Marítimo Terrestre de la PROFEPA

LowcpjcerAnggrejf/M

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


RESOLUCiÓN QUE MODIFICA LAS
BASES Y conorcmnes DE LA
CONCESIÓN DGZF-SYGIH
exp: 479/YUC/2010
c. A.: 15,273,714.147-1612010
NÚMERO DE CONTROL e 2 e ¡15

ááïi

Ciudad de Mexico, Éiiiíï

RESOLUCIÓN ADMiNlSTRATIVA QUE emrre LA SECRETARÍA DE meoio
AMBIENTE Y RECURSOS NATURALEs, A TRAVÉS DE LA DlRECCiON
GENERAL DE ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE Y Ameiemes
cosrenos, son LA QUE se MODIFICAN LAS BASES Y conoimones oe
LA concesron DGZF-BTGI'H.

Hi.

wfiem—w...

RESULTANDO

Ei 27 de iuiio de 2011, ¡a Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales otorgó a favor de Ricardo Pérez Garcia ia concesión DGZF»
676/11 respecto de una superficie de 3,485.3? m2 de zona federal maritimo
terrestre, iocaiizada en el refugio pesquero de Sisai, municipio de Hunucmá,
estado de Yucatán, para uso de protección, uso fiscal de protección, con
una vigencia de quince años.

El 13 de diciembre de 2013, ia Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturaies emitió la resolución número 1451/13, en cuyos terminos se
autorizo la modificación de las bases y condiciones dei tituio de concesión
DGZF‘ÜÏÜÍ'Ü, en cuanto ai ajuste de la superficie concesionada.

Mediante formato oficial recibido ei 12 de agosto de 2014, en ias oficinas
del Espacio de Contacto Ciudadano de ia deiegación federai de estes
Secretaría en ei estado de Yucatán, Ricardo Pérez Garcia solicito ia
modificación a ias bases y condiciones de ia concesión DGZF—676/1 i.

Ricardo Pérez García señaló como domicilio para oir notificaciones y
recibir documentos el ubicado en Calie 37 por 16—8 No. 289, coionia
Petcanche, iocaiídad de Mérida C. P. 97145, municipio de Merida, estado
de Yucatán.

No obstante lo anterior, se considera como domicilio para ios mismos
efectos el de la ubicación de la superficie concesionaria.

En io sucesivo, en e! texto de este instrumento, a la Secretaría de Medio
Ambiente y Recursos Naturales se ie denominará "LA SECRETARÍA“ y a
Ricardo Pérez García se ie denominará EL CGNCESIONARIO.

1

"y r
cs

s«
ïv

kï
x:

*s
:f’

"‘“
f‘:

:<
;;k

4.11
111

5}

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

tatiana.eslava
Cuadro de texto

ELIMINADO: un párrafo con tres renglones. Fundamento legal: artículo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a Información Pública y 113 fracción I  de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a Información Pública. En virtud de que contiene domicilio personal de persona física titular de la presente autorización. Ya que los datos personales concernientes a una persona identificada o identificable, no estarán sujetos a temporalidad alguna y sólo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes y los Servidores Públicos facultados para ello. 

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


RESOLUCIÓN QUE MODIFlCA LAS
BASES Y comorcrones DE LA
concesrón DGZF—67BI11
EXP: 479/Yocr201o
c. A.; ”¿6.278.714.117-1612010

CONSlDERANDO

PRIMERO.— La playa maritima, la zona federal maritimo terrestre y los terrenos
ganados al mar, son bienes del dominio público de la Federacion. sujetos
exclusivamente a la jurisdicción y competencia de los Poderes Federales, cuya
administración, control, vigilancia y ejercicio de su posesión y propiedad
corresponde a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, por
conducto de la Dirección General de Zona Federal Maritimo Terrestre y Ambientes
Costeros, facultada para modificar las bases y condiciones de las concesiones
otorgadas para el uso, aprovechamiento y explotación de dichos inmuebles; lo
cual tiene su fundamento legal en lo dispuesto por los articulos 32 bis fracciones
Vlll y XXXIX de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3 fracciones ll
y lll. 6 fracciones ll y iX, 7 fracciones 3V y V, 8, 9, 15, 16, 58, 73 y 120, así como
primero, segundo y séptimo transitorios de la Ley General de Bienes Nacionales
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 20 de mayo de 2004; 30, 31 y 34
del Reglamento para el Uso y Aprovechamiento del Mar Territorial, Vías
Navegables, Playas, Zona Federal Maritimo Terrestre y Terrenos Ganados al Mar;
l, 3, 13, 19, 20, 46, 69»A, 83, 85, y 86 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo; 31 fracciones l y XIV del Reglamento interior de esta Secretaria, asi
como ei ACUERDO por el que se da a conocer el formato único de trámites de
solicitud para el uso y aprovechamiento de playas, zona federal maritimo terrestre,
terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito formado con aguas marítimas,
competencia de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y se
establecen las medidas de simplificación administrativa que se indican, publicado en
el Diario Oficial de la Federación el 8 de febrero de 2011. -

SEGUNDO.- Dei analisis realizado por la Dirección General de Zona Federal
Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros, en relación con la solicitud de que se
trata. se constató lo siguiente:

l. El titulo de concesión DGZFw676/1i se encuentra vigente.

ll. La solicitud que da origen a la presente autorización fue suscrita por EL
CONCESJONARÍO, titular del instrumento jurídico que nos ocupa.

XQ

a
:\

«M
Í

M
j—

W
W

N
h

ww
fis

vn
m.

)
«m

m
o

um
“w

o-
7“

M
M

W
,»

-

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


Resowczów QUE MODIFICA LAS
BASES Y CONDICIONES DE LA
concesrón DGZF-GYGIH
EXP: 479lYUCl2010
c. A.: 162781341174612010

lli. EL CONCESIONARIO solicitó que las bases y condiciones dei tituio de
concesión respectivo se modificaran a efecto de cambiar el uso otorgado de
proteccion a uso general y ia autorización para realizar una marina
particuiar en la superficie concesionada.

lV. Con base en las consideraciones señaladas y de la falta de eiementos que
indiquen cualquier incumplimiento en relación con las obligaciones a que se
ha encontrado sujeto se presume que a ia fecha de ¡a solicitud EL
CONCESiONARiO ha cumplido con todas y cada una de sus obligaciones
de carácter fiscal en cuanto al pago de los derechos derivados de su
carácter de concesionario y ocupante de la zona federal maritimo terrestre.

Lo anterior no obsta para que se ie soliciten las constancias que acrediten
las manifestaciones que bajo protesta de decir verdad indicó en su solicitud,
o bien para que, en caso de encontrar irregularidades, esta Secretaría se
vea en ia posibilidad de eiercer las acciones, iniciar los procedimientos y, en
general, actuar en los terminos que el marco normativo apiicable le permita
o bien soiicitar ia documentación necesaria para la debida integración del
expediente respectivo.

V. En el expediente en estudio obra originai de la declaración de pago de
derechos de 7 de agosto de 2014, por ei monto de 82,044.00, por concepto
de recepción y estudio de soiicitud de modificacion a ias bases y
condiciones de concesión en términos del articulo 194-D fracción l de ia
Ley Federai de Derechos.

Por lo expuesto, ¡a Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, a traves de
ia Dirección General de Zona Federal Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros,

R E S U E L V E:

PRIMER).— Se modifican ias condiciones PRIMERA y QUÍNTA de la concesión
DGZF—GTGIH, en cuanto al uso otorgado y la autorización para realizar obras
dentro de la superficie concesionada, para quedar como siguen:

PRKMERA.- La presente concesión tiene por obieto otorgar a “EL

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


RESOLUCiÓN QUE MODIFlCA LAS
BASES Y CONDiCIONES DE LA
CONCESIÓN DGZF-676I11
EXP: 4791YUCl20’iO
C. A.: 16.278.714.1.17—1612010

CONCESIONAR10” el derecho de usar, ocupar y aprovechar una superficie
de 3,341.16 rn2 (tres mil trescientos cuarenta y uno punto dieciséis metros
cuadrados) de zona federal marítimo terrestre, asi como las obras que se
autorizan consistentes en muro de contención con longitud de 38.27 m,
aitura de 1.85 m respecto al nivel del mar, 0.50 rn de ancho en su base
menor y 1.50 m en base mayor, hecho a base de moldes metálicos de
forma trapezoidai y colado de concreto, todo el material será
prefabricado, abarcara 61.232 m2 (el Resoiutivo en Materia de impacto
Ambiental estabiece una superficie de 19.20 m2 que ocupará el muro de
contención, debido a que se tomó en cuenta la base menor de 0.50 m
(corona), por lo cuai difiere la superficie que se autoriza); construcción
de dos palapas, una de 39.64 m2, la segunda de 60.00 m7- (79.64 m2) con
postes de madera, piso de concreto puiido y techumbre de zacate y red
de plástico como protección; dos baños de 1.50 m por 2.00 m de
dimensión, construidos a base de mampostería de bloques de 0.20 m por
0.26 m por 0.40 m ligados con mortero de cemento—arena-agua, equipado
con mingitorios, escusados, regaderas y lavabos que abarcarán una
superficie de 6.00 m2; caseta de vigilancia en una superficie de 12.08 m2,
se construirá a base de mampostería de bloques cie 0.20 x 6.20 x 0.40 m
ligados con mortero de cementoaarena—agua, contará con un baño
equipado con excusado y lavabo; estacionamiento de 54.00 m2; dos
senderos, se realizarán desde la fase preiiminar (desmonte y despalme)
con un superficie total de 25?.45 m2, el sendero 1 abarcará 143.96 m2 y ei
sendero 2 abarcará 113.49 m2; colocación de un biogestor, que será un
Contenedor cerrado en el cual se depositará material orgánico a
fermentar en una superficie de 6.00 m2; pozo de extracción, utilizando
una perforadora a 4 m de profundidad y un diámetro de 0.60 m se
colocará un tubo de PVC de 0.60 m para distribución de agua a ios baños
y a la caseta de vigiiancia, abarcará una superficie de 1.28 m2; rampa de
botado, se construirá de concreto reforzado y abarcará una superficie de
105.00 m2 de los cuates 54.17m2 estarán dentro dei predio; área con
vegetación de dunas costeras (crecimiento a futuro); arranque de 3
mueiles que ocuparán una superficie total de 36.00 m2 para los usuarios
de la marina, que se construirá de estructura de madera con piiotes de
16” de diámetro, para asegurar estabilidad se realizará inyección de aire
para anclar los pilotes en el fondo del cuerpo de agua a nivel de la roca
sin perforarlas utilizará una malla geo textil para contener los sedimentos Í

¿i

xx
Vr

cíI
W

ME
r-¿

"sw
w

m
x.

M

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


RESOLUClÓN QUE MODIFICA LAS
BASES Y GONDlCiONES DE ¿A
CONCESION DGZF-S'ÏGIH
EXP: 479ÍYUCIZG10
C. A: 16.278.714.1.i?«16!2010

que puedan quedar en suspensión, ei piso de los mueiles será
construido con tablas adosadas, apoyadas sobre vigas de madera,
fijadas con pernos y tuercas galvanizadas y serán de 2.00 m de iongitud
por 0.20 m de ancho y 0.025 m de grosor, separadas una pulgada de ¡a
otra, ubicada en ei refugio pesquero de Sisal, municipio de Hunucmá, estado
de Yucatán, exciusivamente para uso de muro de contención, 2 paiapas, 2
baños, caseta de vigilancia, estacionamiento, 2 senderos, biodigestor,
pozo de extracción, rampa de botado, área verde y arranque de 3
muelies, que para los efectos de la determinación del pago de los derechos
que deberá realizar EL CONCESIONARlO, de conformidad con ei articulo
232—C de la Ley Federal de Derechos vigente, se clasifica como uso general}
[...]

QUÍMTA» En consecuencia EL CONCESIONARtO se obiiga a:
[mi
XVII.» En relación con ei uso que se autoriza:

a) Conservar en óptimas condiciones de higiene ei área concesionada y
mantener las obras e instalaciones que se autorizan en buen estado
de conservacion.

b) Abstenerse de Elevar a cabo cualquier tipo de construcción o
instaiación distinta de las autorizadas, ya sea fija o semifija.

c) Cumplir con los ordenamientos y disposiciones iegaies y
administrativas de carácter federaiï estatai o municipal y en tai Virtud
gestionar y obtener de las autoridades competentes ias licencias,
concesiones, permisos o autorizaciones que en su caso se requieran
para realizar las obras e instalaciones y el uso o aprovechamiento de
la propiedad federal que se autorizan en ei presente título.

d) iniciar las obras que se autorizan en la presente resolución en un
plazo no mayor de noventa dias naturales, contados a partir de la
fecha de entrega de la misma, comunicando a LA SECRETARIA de
ia conclusión dentro de los tres dias hábiles siguientes.

e) Responder por ios daños que pudieran causarse por defectos o
vicios en las construcciones o en los trabajos de reparación o
mantenimiento.

f) Ajustar estrictamente a los pianos de obra y memorias descriptivas
que obran en el expediente, asi como a la arquitectura de ia region y

«m
i

"¿
cc

wz
ïa

ïw
ut

¡A;.
M

.Y
«.4

9
n—

í—w

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


RESOLUCIÓN QUE MODiFiCA LAS
BASES Y CONDICÍONES DE LA
CONCESION DGZF-G'IGIH
EXP: 479/YUCIZG10
C. A.: 16.278.714ÁÁY-16I2010

a su entorno urbano y paisajistico, ias obres e insteiaciones
autorizadas en este instrumento, así como a las iícencias de
construcción que se requieren de acuerdo a ie iegisiación dei iuger.

g) Gestionar y obtener de ias autoridades competentes ias
autorizaciones que correspondan para ia disposición cie ias
descargas de aguas residuaies, asi como reeiizar ies obras e
instaiaciones que se requieran, a efecto de que se descarguen en ie
red de drenaje municipal u otro medio idóneo para impedir la
contaminación del iitorai.

h) Ejecutar ias inversiones presupuestades en ia soiicitud de concesión
de acuerdo ai programa de apiicación por etapas, con ei monto
minimo de 550090000 (quinientos mii pesos 00/100 M. N.), cantidad
que fue señalada por EL CONCESiONARIG en su soiicitud, como
consta en ei dictamen tecnico realizado por ia Dirección Genera! de
Zona Federal Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros.

i) Cumplir con todas y cada una de las disposiciones estabiecídas por
ie deiegación fedora! de LA SECRETARÍA en ei estado de Yucatán,
en su resolución de impacto ambientai con oficio número 726.4/UGAv
2921000983, de fecha 14 de abrii de 2014, la cual es parte integrante
de ia concesión y de esta resolución.

XVIii.- Deberá presentar ie autorización emitida por ¡a Secretaría de
Comunicaciones y Transportes previo a ia construcción de ios tres mueiies.

SEGUNDO.- La presente resoiucíón forma parte de la concesión mencionada ai
rubro, por lo que LA CONCESIONARIA está obiigada a dar cumplimiento a todas y
cada una de ias obiigaciones que se deriven de ia misma.

TERCERO.« Se ratifica el texto y contenido de ias bases y condiciones establecidas
en ia concesión que se modifica en io que no se opongan e ia presente.

CUARTO.- La presente resolución administrativa surte efecto ei dia siguiente de ie
notificación.

M

o
f”

flw
fifl

‘A
Ns

—
aïp

ttm
ww

mi
‘v;

\‘

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS
BASES Y GONDICIONES DE LA
CONCESlON DGZF-G'ÏSÍH
EXP: 4791YUCIZD'ÍO
C. A.: 16.2?S.?14.1.17-1612010

QU!NTO.— En cumplimiento a io estabtecido en ei artículo 3, fracción XEV de la Ley
Federal (ie Procedimiento Administrativo. se hace def conocimiento de EL
CONCESIONARlü que el expediente 479fYUC/201O se encuentra para su
consuita en ias oficinas de la Dirección General de Zona Federal Marítimo
Terrestre y Ambientes Costeros. sita en Ejército Naoionai No. 223! C01. Anáhuac,
CP. 11320, Delegación Miguei Hidatgo, México, Distrito Federal.

SEXTO.- Notifíquese personaimente.

LA DIRECTORA GENERAL DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO
TERRESTRE Y AMBIENTES COSTEROS_ Mr

LÍC. MARIANA BOY TAMBORRELL

rLQV*CACR"A;A¿5W
‘r/

g-

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor



